

4.4.1975
Sayı 301

Sayın Hasan Akar:

Nazimiye ilçesinde Partimizin ilçe örgütünü kurmak isteğinizi belirten mektubunuzu aldık.

Bugün Türkiye'nin 21 ilinde çeşitli il ve ilçe örgütleri halinde teşkilatlanmış bulunan partimiz, Anadolu'da hızla yaygınlaşmaktadır. Bu nedenle sizin bulunduğunuz ilçe de de elbette teşkilatımızın kurulmasını isteriz.

Le var ki, sosyalist hareketimizin yakın geçmişinde acele ve yaygın örgütlenme hatalarının getirdiği zararlar ve TIP'in vardığı başarısız nokta hepimizin ders alması gereken önemli bir tecrübedir.

Bu bakımdan, Türkiye İşçi Partisi gibi örgütlenmede aceleciliğe düşmemek, sağlam ve uzun vadeli çalışmalar içinde örgütlenmek bizim ~~xxxix~~ en hassas ve titiz davrandığımız prensiplerden biridir. Çünkü sosyalist hareketimizi plansız ve plansız yürütmenin, keyfi uygulamalarla gün geçirmenin, idare-i nasihatçılığın zararlarını gene herkes-ten önce halkımız çekmektedir. Bu nedenlerden ötürü bir örgütlenme planı dahilinde ve sistemli olarak çalışmak zorunluluğunu elbette kabul edersiniz.

Gene takdir edersiniz ki tutumuz bir güvensizliğin eseri değil, fakat partiyi sağlam prensipler üzerine inşa etme sorumluluğundan ileri gelmektedir. Gene partimiz toparlayıcılık görevini yerine getirebilme için il ve ilçe örgütlerini kurarken, sosyalizme gönül vermiş olan ve o il ya da ilçede bulunan sosyalist arkadaşların ortak tasvibini ve görüşünü alarak kuruluşu gerçekleştiririz. Bu bakımdan arkadaşlarımız il veya ilçe örgütleri kurulmadan önce o yereye bizzat gelip oradak görüşmeler yapmaktadırlar.

Genel merkezden yönetici arkadaşlarımızın kısa zaman içinde nazimiye'ye gelmeleri olanak dışı olduğundan sizin mektubunuz muhtevasını Elazığ il örgütümüze ilettik. Uygun bir zamanda oradan bir partili işçi arkadaş gelip sizinle görüşür. Besleyi onunla enine boyuna konuşursunuz.

İlçenizde Türkiye Sosyalist İşçi Partisi'nin kurulması için gösterdiğiniz sosyalist bilincé teşekkür eder, sağlık ve başarılar dilerim.

İbrahim Yusufoglu
Genel Sekreter